Developments in certain periods, the orderliness of the legal system, the flow and formation of the justice system which was formed in detail with the fuqoha.

**Kata kunci :** development, Abbasids, politics, law, Islam

### **Pendahuluan**

Dalam catatan sejarah, masa keemasan dinasti abbasiyyah sebagai peradaban dunia yang berlangsung selama lebih kurang 5 abad (132-656 H atau 750-1258 M). di kurun waktu 524 tahun itu dibagi kedalam 4 periode. Pembagian ini dilatarbelakangi dengna peristiwa di

daulah abbasiyyah.

Abbasy I yang dicatat sejak lahirnya Daulah Abbasiyah (132 M/750 M) sampai tahun dengan wafatnya Khalifah al-Washik (232 M/847 M/847-946 M), atau Tercatat dari al-Mutawakkil sampai dengan berdirinya negara bagian Bwayhi pada tahun 232 H/847 M. Dawra di Bagdad. Yang ketiga, 334-447 M, 946 M-1055 M, hingga invasi Seljuk ke Bagdad yang ditandai dengan berdirinya negara Buwayhi. Tahun Keempat adalah masa pemerintahan Abbasiyah IV, 447-656 H/1055-1258 M, mulai dari pemukiman Seljuk di Bagdad pada tahun hingga jatuhnya Bagdad ke tangan bangsa Tartar di bawah pimpinan Hulaq Khan.<sup>1</sup>

Sebelum menjelaskan hubungan hukum, pendidikan, dan politik pada masa Bani Abbasiyah, mari kita lihat keadaan umum ketiga hal tersebut.

Saya juga bisa memahami penerimaan orang Persia. Hal ini karena masyarakat Persia menganut politik terbuka, berbeda dengan politik ala Bani Umayyah yang penuh dengan nepotisme dan politik yang berpusat pada Arab.<sup>2</sup>

Periodisasi politik Bani Abbasiyah dapat dilihat dalam uraian berikut: Periode pertama (132 H/750 M – 232 H/847 M). Periode ini dengan pengaruh periode Persia pertama. Kemudian periode kedua (232 H/847 M – 334 H/945 M) yang biasa disebut masa pengaruh pertama Turki. Selanjutnya periode ke tiga (334 H/945 M – 447H/1055 M) masa ini sebagai masa kekuasaan dinasti Buwaihi atau pengaruh Persi kedua. Periode ke empat (447 H/1055 M – 590 H/1194 M) yang merupakan kekuasaan Bani Saljuk pada pemerintahan/pengaruh Turki kedua. Periode terakhir ke lima (590 H/1194 M – 565 H/1258 M) sebagai masa-masa mendekati kemunduran Bani Abbasiyah.

Kajian mengenai Dinamika Perkembangan Hukum Islam pada masa Dinasti Abbasiyah telah dilakukan oleh penulis sebelumnya.